
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 Ufficio Energia e Sostenibilità Pescara

DGR n. 361 del 26/06/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO PREVENTIVO 2025/2027 DELL’A.R.P.A. AI SENSI DELL’ART. 20
DELLA L.R. 2/2019.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 26/06/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO ASSENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL 

TERRITORIO - PESCARA
DPC025002 Ufficio Energia e Sostenibilità Pescara

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO PREVENTIVO 2025/2027 DELL’A.R.P.A. AI SENSI 
DELL’ART. 20 DELLA L.R. 2/2019.

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATE:
- la L.R. 29 luglio 1998, n. 64 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente;
- la L.R. 25.03.2002 n. 3 – “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;
- la L.R. 31.01.2019 n. 2 – art. 20 – “Bilancio di previsione finanziario 2019-21”;
- L.R. 26.01.2024, n. 5 – “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”
- La DGR n. 49 del 31/01/2024 “Approvazione Modifiche al Regolamento dell’A.R.T.A.”
- L.R. n. 1 del 6 Febbraio 2025 – Art. 26 – Modifica della L.R. 29 luglio 1998, n. 64

PREMESSO che l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale ha trasmesso la deliberazione direttoriale 
n. 27 del 03/04/2025 con la quale è stato adottato il Bilancio di previsione 2025-2027 [All. 1];

TENUTO CONTO che il richiamato art. 20 della L.R. 2/2019 stabilisce che “i bilanci relativi agli Enti, 
Agenzie ed altri Organismi dipendenti dalla Regione sono approvati, previo parere favorevole del 
Dipartimento competente per materia, con proposta del medesimo Dipartimento, mediante provvedimento 
della Giunta Regionale”;

RITENUTO che la sopra richiamata disposizione dell’art. 20 della L.R. 2/2019 vada a superare, in quanto 
norma di pari rango e successiva nel tempo, la disposizione dell’art. 8 comma 7 della L.R. 64/98 laddove si 
rimanda al Consiglio Regionale la competenza per l’approvazione dei bilanci di previsione annuale e 
pluriennale e del conto consuntivo dell’ARPA Abruzzo;

VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 di modifica ed integrazione del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con 
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42.

DATO ATTO che la deliberazione del Direttore Generale n. 27/2025, oltre allo schema di bilancio, contiene 
i seguenti allegati:

1. relazione programmatica con l’indicazione degli obiettivi da perseguire,
2. relazione al bilancio di previsione 2025/2027,
3. visto favorevole di copertura finanziaria,
4. parere di regolarità tecnica,
5. parere di regolarità amministrativa,
6. attestato di pubblicazione,
7. programma delle attività ARPA Abruzzo triennio 2025/2027,
8. nota integrativa al bilancio 2025,
9. verbale del Comitato Tecnico del 21/3/2025,
10. parere dell’organo di revisione alla proposta di bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027,
11. bilancio di previsione finanziario armonizzato 2025/2027;

PRESO ATTO che con comunicazione del 22/4/2025 l’ARPA, a rettifica delle tabelle disallineate nella 
pubblicazione alle pagine 52 e 53 della deliberazione del Direttore Generale n. 27/2025, ha trasmesso le 



medesime tabelle correttamente visibili [All. 2] che pertanto sostituiscono quelle disallineate all’interno della 
predetta deliberazione del Direttore Generale n. 27/2025 [All. 3];

EVIDENZIATO che il bilancio preventivo dell’ARPA Abruzzo, redatto secondo i principi della contabilità 
finanziaria a norma dell’art. 11 bis della L.R. 64/98 e s.m.i, e secondo lo schema di cui all’allegato n. 9 del 
D.Lgs. 118/2011, è approvato per missioni e programmi con funzione autorizzatoria;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione ARPA Abruzzo 2025/2027 ha sinteticamente previsto, dal lato 
delle ENTRATE:

1. Le previsioni di bilancio sono relative alle risorse trasferite dalla Regione Abruzzo ai sensi dell’art. 29 
c. 1 lett. a) e lett. b) della L. R. 64/98. I trasferimenti di cui alla lett. a) sono relativi al fondo sanitario 
regionale e quelli di cui alla lett. b) sono assegnati dal fondo regionale dell’ambiente, e sono destinati 
al finanziamento sia della spesa corrente, per garantire la piena funzionalità dell’Agenzia, sia di quella 
di investimento, per l’acquisto di attrezzature tecnico-scientifiche per le finalità di cui all’art. 1 bis 
della L.R. 27/2010.

2. Sono inoltre iscritte le seguenti entrate:
- € 110.000,00 relativi alle attività per il “monitoraggio mare e vita dei molluschi”, convenzione 

con la Regione Abruzzo;
- € 750.000,00 relativi alle attività per il “monitoraggio acque sotterranee e superficiali”, 

convenzione con la Regione Abruzzo;
- € 250.000,00 relativi alle attività per la gestione della rete regionale per la qualità dell’aria, 

convezione con la Regione Abruzzo;
- € 700.000,00 per il Piano Regionale della Prevenzione 2025;
- €425.000,00 per Abruzzo Regione del Benessere;
- € 150.000,00 per Aggiornamento Inventario delle Emissioni in Atmosfera.

3. Le previsioni del Titolo 3 sono relative alle ordinarie “entrate da laboratorio”, al Progetto “Strategia 
Marina” stipulato in data 29/06/2015 da parte dell’ARPA Abruzzo in relazione al Protocollo d’Intesa, 
alle “attività di controllo su Enti consortili per la depurazione delle acque”, ai “controlli IPPC”, alle 
attività di monitoraggio della vita dei molluschi, entrate derivanti dagli “interessi attivi”. Sono stati 
stanziati inoltre a tale titolo le entrate derivanti dalle attività per i controlli su “terre e rocce da scavo”, 
i rimborsi dei dipendenti per “compartecipazione buoni pasto” e alle “entrate diverse” relative a 
rimborsi vari durante l’esercizio da parte dell’INAIL e altri enti.

4. Al Titolo 4 sono stanziate le previsioni relative alla quota parte dei “trasferimenti da parte della 
Regione Abruzzo” per le spese di investimento dell’Agenzia compresi del Progetto Strategia Marina.

5. Infine, unitamente alle previsioni relative alle entrate da servizi per conto terzi e partite di giro, viene 
rilevato lo stanziamento sul capitolo “ritenute per scissione contabile IVA” in attuazione del nuovo 
art.17-ter del DPR 633/1972, introdotto dal comma 629 lettera b) della Legge di Stabilità 2015 ed 
intitolato "Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici".

CONSIDERATO altresì che il Bilancio di Previsione ARPA Abruzzo 2025/2027 ha sinteticamente previsto, 
dal lato della SPESA, uno schema di bilancio che prevede la classificazione in Missioni, Programmi, Titoli, e 
Macroaggregato e nello specifico:

- Missione 00 - Lo stanziamento è relativo alla quota annuale per il ripiano del disavanzo derivante dal 
riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi dell’esercizio 2025.

- Missione 01 – Lo stanziamento è relativo alla spesa per gli Organi dell’Agenzia ossia Direzione 
Generale e Revisore Legale, e ricomprende gli stanziamenti relativi all’O.I.V. (come da Deliberazione 
della Giunta Regionale n.199 del 30/3/2016), alle spese legali, ai servizi per l’accreditamento per la 
Qualità dei laboratori, agli affitti dei Distretti di Chieti, L’Aquila e San Salvo, ai canoni di leasing, agli 
automezzi e autocarri in dotazione all’Agenzia, alle assicurazioni, all’assistenza software, agli acquisti 
di libri, giornali e riviste, ad altri costi amministrativi generali, alle soccombenze in cause legali, alle 
spese per il personale a tempo indeterminato e determinato, alle spese per il personale non di ruolo 
assunto per la realizzazione di convenzioni e progetti, alle spese per imposte e tasse, ai beni e servizi 
per la sicurezza dei dipendenti, alla mensa del personale, alles pese per la formazione e prestazioni 
sanitarie al personale, le spese per cancelleria, carburanti, pulizia, smaltimento rifiuti, utenze, postali 
e bancarie e per il noleggio di strumentazioni e macchinari;

- Missione 09 – Lo stanziamento è relativo alle spese di investimento per la strumentazione di cui all’art. 



1 bis della LR. 64/98, per la manutenzione delle attrezzature tecniche, sanitarie ed informatiche, per il 
funzionamento della Motonave Ermione, per l’acquisto di prodotti e reagenti per le analisi chimiche e 
biotossicologiche, per l’acquisto di vetreria ed altro materiale in uso nei laboratori, per la 
manutenzione degli impianti, macchinari ed immobili, per la manutenzione del laboratorio mobile per 
la qualità dell’aria attività che viene finanziata interamente dall’Agenzia, senza alcun contributo della 
Regione Abruzzo..

- Missione 20 – Sul capitolo 575.0 è previsto lo stanziamento relativo al Fondo di riserva, nel rispetto 
dei limiti previsti dalla normativa vigente; sul capitolo 579.0 è previsto lo stanziamento relativo al 
FCDE.

- Missione 50 - Lo stanziamento è relativo ad eventuali interessi passivi ed altri oneri finanziari derivanti 
dalle operazioni di gestione dell’Agenzia.

- Missione 99 - Lo stanziamento della Missione è relativo ai servizi per conto terzi e altre partite di giro 
nonché il capitolo “versamento delle ritenute per scissione contabile” previsto in attuazione dell’art.17-
ter del DPR 633/1972, introdotto dal comma 629 lettera b) della Legge di Stabilità 2015 ed intitolato 
"Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici".

EVIDENZIATO che insieme al bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 8, comma 8 e dell’art. 10, comma 2, 
lett. J, della L.R. 64/98 l’ARPA Abruzzo sottopone all’approvazione della Giunta Regionale anche una 
relazione programmatica sulle attività da realizzare nel periodo di riferimento e che detta relazione, come sopra 
richiamato, è allegata alla richiamata deliberazione n. 27/2025;

VISTO il parere reso dal Comitato Tecnico dell’ARPA Abruzzo;

PRESO ATTO che nella relazione programmatica non vi è menzione delle attività relative ai controlli sulle 
attività estrattive previste dall’art. 27 della L.R. 26 luglio 1983, n. 54 e che tale mancanza non risulta essere 
stata rilevata dal Comitato Tecnico dell’Agenzia nella riunione del 21/3/2025, come risultante dal verbale 
allegato alla deliberazione ARPA Abruzzo n. 27/2025;
 
EVIDENZIATO che le sopra richiamate attività di controllo e vigilanza non possono essere considerate come 
attività aggiuntive a carattere discrezionale ma devono essere qualificate come attività istituzionali e 
programmate ai sensi del vigente regolamento dell’ARPA Abruzzo, Titolo II, art. 13, commi da 1 a 4, da 
erogare secondo le previsioni dell’art. 15 comma 1 del regolamento medesimo;

PRESO ATTO che il revisore legale ha attestato per il bilancio di previsione per l’anno 2025-2027 dell’ARPA 
Abruzzo il rispetto degli equilibri di bilancio ed ha espresso il proprio parere favorevole senza sollevare rilievi 
in merito al rispetto dei vincoli di spesa previsti dalla normativa vigente;

TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente del Servizio Politica Energetica e 
Risorse del territorio e il Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente esprimono parere favorevole sulla 
citata deliberazione direttoriale n. 27/2025;

PRESO ATTO che il bilancio di previsione 2025-27 presenta le risultanze evidenziate nel bilancio medesimo 
e pure riepilogate nel “Quadro Generale Riassuntivo” riportato all’interno del verbale del comitato tecnico del 
21/3/2025;

DATO ATTO che il dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio ha espresso parere 
favorevole in merito alla legittimità tecnico-amministrativa del presente atto;

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente apponendo la propria firma sul 
presente provvedimento attesta che il contenuto dello stesso è coerente con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati 
allo stesso Dipartimento;

A VOTI UNANIMI ED ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA



Per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di prendere atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente del Servizio Politica Energetica 
e Risorse del territorio e il direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente esprimono parere 
favorevole alla approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 dell’ARPA Abruzzo;

2. di approvare ai sensi e per gli effetti di cui dell’art. 20 L.R. n. 2 del 31.01.2019 il bilancio di previsione 
2025-2027 dell’ARPA Abruzzo [All. 3] relativamente agli aspetti contabili;

3. di dare mandato al Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio di richiedere all’Agenzia di 
integrare la relazione programmatica allegata alla deliberazione del Direttore generale n. 27/2025:

a. inserendo esplicitamente le attività relative ai controlli sulle attività estrattive, previste dall’art. 
27 della L.R. n. 54/1983, come attività istituzionali e programmate ai sensi del vigente 
regolamento dell’ARPA Abruzzo (art. 13, commi da 1 a 4)

b. qualificando tutte le attività riportate nella relazione programmatica sulla base delle previsioni 
dello stesso art. 13 del regolamento;

4. di rinviare l’approvazione della relazione programmatica di cui al punto precedente a successivo atto 
di giunta ai sensi dell’art. 8 comma 8 della L.R. 64/98, da emettere previa valutazione della struttura 
competente;

5. di dare mandato al Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio di notificare il presente 
provvedimento all’ARPA Abruzzo e alla Commissione di Vigilanza del Consiglio Regionale;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.A.T.



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 Ufficio Energia e Sostenibilità Pescara

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alioscia Martinelli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPC025002 Ufficio Energia e Sostenibilità Pescara
Armando Lombardi

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

Dario Ciamponi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: all_1_ddg_00027_03-04-2025.stamped-1.pdf

Impronta 459BE9523EDACFD7B2DE9B710A6B347A7B3B2FB0CD11736F3987C6F8927A8AF9

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 Ufficio Energia e Sostenibilità Pescara

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 26/06/2025 18:31:11
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 26/06/2025 19:23:04
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


		2025-05-28T13:27:53+0200


		2025-05-29T16:44:19+0200


		2025-05-30T10:56:14+0200


		2025-06-26T18:31:11+0200


		2025-06-26T19:23:04+0200




